



**Cidade Exposição**

# Órgão Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ

Ano VII – Número 068 – Cordeiro, 12 de abril de 2023  
Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017

Site: [www.cordeiro.rj.gov.br](http://www.cordeiro.rj.gov.br)



**Cidade Exposição**

**EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – DOE**  
Criado pela Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017, o **DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ** é uma publicação centralizada e coordenada pela Secretaria Municipal de Governo, através da Coordenação do Diário Oficial.

Os contatos podem ser feitos através do endereço eletrônico [diariooficial@cordeiro.rj.gov.br](mailto:diariooficial@cordeiro.rj.gov.br) ou, ainda, pelo telefone (22) 2551-0145. As edições do **DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ** podem ser consultadas através da internet, no endereço eletrônico [www.cordeiro.rj.gov.br](http://www.cordeiro.rj.gov.br), independentemente de qualquer tipo de cadastro. As edições também são armazenadas em meios digital e físico, podendo ser requeridas a qualquer tempo por qualquer cidadão.

**NOTA:** A Prefeitura de Cordeiro garante a autenticidade de todas as edições do DOE, desde que visualizadas através do Sítio Eletrônico Oficial do Município: [www.cordeiro.rj.gov.br](http://www.cordeiro.rj.gov.br).

PREFEITURA DE CORDEIRO/RJ CNPJ: 28.614.865/0001-67 Av.  
Presidente Vargas, 42/54  
Centro – Cordeiro/RJ - CEP: 28540-000  
Tels.: (22) 2551-0145/0616  
E-mail: [prefeitura@cordeiro.rj.gov.br](mailto:prefeitura@cordeiro.rj.gov.br)

## EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

**PROCESSO:** N.º 150/2023.

**DATA DA DISPENSA:** 10/04/2023

**CONTRATADA:** RAMON PARREIRA ALVES,  
LOCALIZADA À RUA BENJAMIN CONSTANT, Nº 1129 –  
BAIRRO DOIS VALLOS – CORDEIRO -RJ, INSCRITA NO  
C.N.P.J. Nº 23.490.752/0001-83.

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR-CONDICIONADOS NA NOVA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORDEIRO - RJ.

**PRAZO PARA EXECUÇÃO:** IMEDIATO

**FUNDAMENTO LEGAL:** ART. 24, II DA LEI 8666/93.

**VALOR GLOBAL:** R\$ 10.860,00 (DEZ MIL OITOCENTOS E SESSENTA REAIS)

**EMPENHO N.º 328/2023**

**DATA DO EMPENHO:** 10/04/2023

**MARCUS DELFRARO DE PAULA CASTRO**  
**SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE**

## RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

**Processo nº 024/2023**

**Edital de Inexigibilidade nº 004/2023**

**Objeto:** Credenciamento de prestadores de serviços de exames especializados e de análises clínicas, cirurgias de diversos níveis de complexidade, em diversas especialidades e outros procedimentos correlatos, bem como consultas médicas e de outros profissionais de nível superior e médio técnico, conforme anexos I e II do edital.

**Contratante:**

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORDEIRO.**

Contratado:

**DIAGNÓSTICOS INTEGRADOS LTDA.**

Despacho: O Secretário Municipal de Saúde de Cordeiro, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 25, inciso I da Lei nº 8.666/93, e pronunciamento da Procuradoria Jurídica considerando o Processo e o Edital em epígrafe, **RATIFICA** a situação de **INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO**.

Cordeiro – RJ, 12 de abril de 2023.

Marcus Delfraro de Paula Castro  
Secretário Municipal de Saúde

---

**TERMO ADITIVO Nº 001 DO CONTRATO Nº 081/2023**

Pregão Eletrônico nº 020/2023

Processo Licitatório nº 209/2023

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORDEIRO, ESTADO DE RIO DE JANEIRO, com sede administrativa à Rua Nacib Simão, nº1325 – Rodolfo Gonçalves – Cordeiro/RJ, neste ato representada pelo Sr. MARCUS DELFRARO DE PAULA CASTRO, portador da cédula de identidade nº 09376418-1 (IFP/RJ) e inscrito no CPF sob o nº028.153.997-92, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e, de outro lado a empresa FACE CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA ME, CNPJ nº 21.935.659/0001-00, estabelecida na Calçada das Margaridas, nº 1941 – Condomínio Centro Comercial Alphaville – Barueri/SP – Cep: 06453-038, neste ato representada pela Sra. Adriana de Andrade, portador da cédula de identidade nº 8.304.437-3 (SSP/PR) e inscrita no CPF nº 314.557.228-80, na qualidade de CONTRATADA, resolvem aditar o contrato supracitado mediante os termos das cláusulas que se seguem:

**1. Cláusula Primeira – Do objeto**

1.1– Na forma do artigo 65, I da Lei 8666/93, na forma do justificado pela Secretaria Municipal de Saúde, o presente Termo Aditivo tem como objetivo retificar o Contrato n.º 081/2023, datado de 05 de abril de 2023, ainda em vigência.

**2. Cláusula Segunda – Da Retificação:**

2.1– No período contratual, faz-se necessária a retificação da fonte orçamentária erroneamente classificada no momento da confecção do Contrato nº 081/2023. Em anexo consta Memorando Interno datado de 10 de abril de 2023, exarado pelo Secretário de Saúde, pelo qual foi realizada errata retificando a fonte da unidade orçamentária utilizada para custeio dos serviços.

2.2 – A fonte inicialmente apresentada foi a de nº 2500, devendo ser considerada em seu lugar a de nº 1635.

**3. Cláusula Terceira – Das Disposições Gerais:**

3.1 – Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas contratuais.

E por estarem assim justos e contratados, as partes assinam o presente termo de aditamento e 3 (três) vias de igual teor e forma, na presença de 2 (duas) testemunhas que a tudo assistiram.

Cordeiro, 10 de abril de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
Marcus Delfraro de Paula Castro  
Contratante

FACE CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA ME  
Adriana de Andrade  
Contratada



Estado do Rio de Janeiro  
Câmara Municipal de Cordeiro  
Poder Legislativo  
Cordeiro – Cidade Exposição

### **RESOLUÇÃO Nº 04/2023**

**EMENTA: CONCEDE, A PEDIDO DO VEREADOR PABLO SÉRGIO DE FREITAS, LICENÇA, SEM VENCIMENTOS, PARA ASSUMIR CARGO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO NA FORMA QUE ESTABELECE.**

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRO, Estado do Rio de Janeiro, por seus representantes, aprovou e em seu nome promulgo a seguinte

#### **RESOLUÇÃO:**

Art. 1º - Na forma do pedido constante dos autos do procedimento administrativo próprio, fica concedida licença sem vencimentos ao vereador Pablo Sérgio de Freitas para assumir o cargo de Secretário Municipal de Turismo, com amparo no § 2º do artigo 109 da Lei Orgânica Municipal e § 5º do artigo 83 do Regimento Interno.

Art. 2º- Caberá à Secretaria do Poder Legislativo os atos pertinentes para convocação do vereador suplente na forma da lei.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 10/04/2023.

Sala das Sessões Juscelino Kubitschek, 10 de abril de 2023.

Ronaldo de Souza Rosa  
Presidente do Poder Legislativo Municipal

### **AVISO DE LICITAÇÃO** **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 037/2023**

**OBJETO:** Ref. a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de seguros automotivos dos veículos de propriedade da Secretaria Municipal de Educação, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.

**DATA:** 05 de maio de 2023, às 13:00h.

**LOCAL:** <http://bll.org.br>

**EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO N.º. 037/2023, disponível EXCLUSIVAMENTE nos sites <http://www.cordeiro.rj.gov.br> e <http://bll.org.br>, a partir do dia 13 de abril de 2023.**

**Valor estimado/máximo: R\$ 66.131,77.**

Cordeiro, 12 de abril de 2023.

**KELLY SILVA BONIFÁCIO**  
Pregoeira

---

### **AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS**

**Extrato da Ata de Registro de Preços nº 021/2023**

**Processo nº. 1484/2022**

**Pregão Eletrônico nº. 018/2023**

**Objeto:** Ref. a futura e eventual aquisição de Material de Expediente, para atendimento as Secretarias Municipais de Diversas, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.

**Detentor da Ata: B. M. G. DISTRIBUIDORA LTDA**  
**Rua da Conceição, nº. 42- Subsolo- Centro – Sumidouro**  
**-RJ- CEP:28637- 000**

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Data de Assinatura: 04/04/2023

Preços registrados: R\$ 246.955,83 (duzentos e quarenta e seis mil novecentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e três centavos).

ITEM	UNID	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
ABRACADEIRA DE NYLON - 3,5 x 300mm- cor preta ou branca embalagem com 100 unid.	CAIXA	5	BRW	R\$ 37,68	R\$ 188,40
Bandeja - documentos, mat.acrílico, tipo dupla, cor fumê,(Comp 350mm X Larg 235mm X Alt 40mm XEsp.) desmontável	UNID	87	WALEU	R\$ 49,00	R\$ 4.263,00
BARBANTE - 100% algodão, 4x8, acabamento superficial torcido, cor cru, rolo com aproximadamente e 300m	ROLO	59	CORBATEX	R\$ 17,50	R\$ 1.032,50
CANETA MARCADORA PARA RETROPROJETOR - 2MM- CORES: AZUL, VERDE E PRETA.	UNID	422	FUTURO	R\$ 1,80	R\$ 759,60

Caderno universitário 10 matérias	UNID	1.031	PAUTA	R\$ 19,49	R\$ 20.094,19
COLA TIPO SUPER BONDER/TECK BOND 20mg - COM BICO APLICADOR.VA LIDADE MÍNIMA DE 91 ANO DA DATA DE ENTREGA	UNID	150	FUTURO	R\$6,85	R\$ 1.027,50
CADERNO GRANDE CAPA DURA - CADERNO GRANDE CAPA DURA COM 96 FOLHAS	UNID	3.098	PAUTA	R\$9,90	R\$30.670,20
CADERNO TIPO BROCHURA - 140MM X 200MM, PEQUENO, COM 96FOLHAS	UNID	3.040	CREDEAL	R\$5,40	R\$16.416,00
COLA UNIVERSAL - TUBO 01 KG - ENVELOPE MEIO OFÍCIO - BRANCO - TAM: 114 X 229 S/ RPC - 75 G - EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	CAIXA	1	GRAFICA	R\$18,50	R\$18,50
EMBORRACHADO - E.V.A. ESCOLAR - TAM: 40 CM X 60 CM.	PACOTE	10.080	DUB	R\$2,20	R\$22.176,00
ENVELOPE CARTA - TAM: 114 X 162 CM, PACOTE COM 100 UNIDADES. - CARTA - TAM: 114 X 162 CM, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	411	GRAFICA	R\$12,20	R\$5.014,20
FITA DUREX LARGURA 24mm X 50m - FITA DUREX LARGURA 24mm X 50m	PEÇA	341	KORETCH	R\$3,85	R\$1.312,85

GRAFITE - 0.7 MM COM 12 UNIDADES	CAIXA	15	FUTURO	R\$0,57	R\$8,55
ISOPOR - placa 25 mm	PLACA	150	ISOFORT	R\$8,90	R\$1.335,00
LAPISEIRA - 2,0mm	UNID	10	FUTURO	R\$2,02	R\$20,20
LÁPIS DE COR - EMBALAGEM COM 12 CORES	CAIXA	3.523	FUTURO	R\$3,28	R\$11.555,44
MASSA DE MODELAR - Vermelha, pote com 500 g	UNID	420	MAGIX	R\$11,10	R\$4.662,00
MASSA DE MODELAR - Amarelo, pote com 500 g	UNID	420	MAGIX	R\$11,10	R\$4.662,00
MASSA DE MODELAR - Azul, pote com 500 g	UNID	420	MAGIX	R\$11,10	R\$4.662,00
QUADRO BRANCO LOUSA FÓRMICA 300 X 120CM - COM MOLDURA DE ALUMÍNIO	UNID	50	CORTIARTE	R\$689,90	R\$34.495,00
REGUA ACRÍLICO TRANSPARENTE E TAMANHO 30CM - MATERIAL: ACRÍLICO TRANSPARENTE	UNID	597	WALEU	R\$0,94	R\$561,18
REFIL PARA PINCEL MARCADOR QUADRO BRANCO COR VERMELHO - PRETO	UNID	25	BRW	R\$3,50	R\$87,50
REFIL PARA PINCEL MARCADOR QUADRO BRANCO COR AZUL -	UNID	25	BRW	R\$3,49	R\$87,25

REFIL PARA PINCEL MARCADOR QUADRO BRANCO COR PRETO	UNID	19	BRW	R\$3,45	R\$65,55
Organizador de mesa - aramado preto, para lápis, clips e lembretes. Dimensões: 15,4 x 9,8 x 10cm	UNID	142	BRW	R\$26,95	R\$3.826,90
Papel Sulfito - CAIXA COM 10 RESMAS DE 500 FOLHAS CADA	CAIXA	219	SUZANO	R\$229,60	R\$50.282,40
PASTA DE ARQUIVO AZ A4 OFÍCIO TIPO LOMBADA - PASTA DE ARQUIVO AZ A4 OFÍCIO TIPO LOMBADA COM 7 cm PRETA	PEÇA	1.224	FRAMA	R\$15,50	R\$18.972,00
PINCEL MARCADOR PERMANENTE PRETO - PONTA CHANFRADA	UNID	42	FUTURO	R\$1,49	R\$62,58
PAPEL KRAFT OURO 80cm x 120cm - Papel Pardo. 80g	UNID	210	GRAFICA	R\$1,45	R\$304,50
PAPEL VERGE 80g - TAMANHO A4. CORES BRANCO E BEGE	UNID	542	USAPEL	R\$0,29	R\$157,18
PINCEL MARCADOR PERMANENTE COR VERMELHO - PONTA CHANFRADA	UNID	42	FUTURO	R\$2,15	R\$90,30
SUPORTE PARA FITA ADESIVA GRANDE - COR: PRETO. DIMENSÕES APROXIMADAS : (A X L X P): 21 X 10 X 9CM	UNID	27	FUTURO	R\$19,00	R\$513,00

TESOURA PARA COSTURA 8" - FABRICADA EM AÇO INOX, GARANTINDO MAIOR RESISTÊNCIA, DURABILIDADE E QUALIDADE. para USO DOMÉSTICO; INDICADA PARA CORTES DE FIOS E LINHAS; COMPRIMENTO 200MM; ÓTIMA PRECISÃO DE CORTE.	UNID	99	BRW	R\$6,50	R\$643,50
TESOURA DE PICOTAR - TECIDO, PAPEL, FELTRO, PLÁSTICO, AÇO	UNID	16	BRW	R\$8,90	R\$142,40
TINTA GUACHE POTE COM 250G - CORES VARIADAS -	UNID	1.530	PIRAPITINGA	R\$4,08	R\$6.242,40